

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình thực hiện các hoạt động và sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Ban văn hóa - xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành khảo sát tình hình thực hiện các hoạt động và sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

Qua khảo sát nắm thông tin về tình hình thực hiện các hoạt động và sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS để phân tích, đánh giá những mặt mạnh, hạn chế và đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục những hạn chế nhằm thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS tốt hơn trong thời gian tới.

2. Thành phần Đoàn khảo sát

- Bà Phan Thị Xinh Hương, Trưởng Ban văn hóa - xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn;

- Bà Nguyễn Thị Minh Hoàng, Phó Trưởng Ban văn hóa - xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh, Phó Trưởng Đoàn;

- Ông Nguyễn Trọng Sơn, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, thành viên;

- Bà Huỳnh Thị Kim, chuyên viên Phòng Tổng hợp, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, thư ký Đoàn.

Kính mời đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh tham gia Đoàn khảo sát.

3. Nội dung, đối tượng và thời gian khảo sát

a) Nội dung

- Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cộng đồng về công tác phòng, chống HIV/AIDS.

- Tình hình triển khai, thực hiện các hoạt động trong công tác phòng, chống HIV/AIDS (công tác chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp và tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS,...).

- Tình hình sử dụng nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS (số lượng công chức, viên chức được phân bổ, chế độ, chính sách đối với các đối tượng trên; các nguồn lực được hỗ trợ, phân bổ; cơ sở vật chất, trang thiết bị; thuốc,...).

- Hoạt động quản lý điều trị HIV/AIDS.

- Kết quả thực hiện công tác giám sát HIV/AIDS và can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV.

- Kinh phí thực hiện phòng, chống HIV/AIDS (ngân sách Trung ương, địa phương, nguồn vận động).

- Đánh giá mặt mạnh, hạn chế, nguyên nhân.

- Giải pháp khắc phục hạn chế.

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

b) Đối tượng và thời gian

Lịch làm việc tại các đơn vị như sau:

- Trạm Y tế Phường 2 (thành phố Sóc Trăng): Ngày 25/10/2019.

- Trạm Y tế xã Đại Tâm (huyện Mỹ Xuyên): Ngày 28/10/2019.

- Trạm Y tế thị trấn Long Phú (huyện Long Phú): Ngày 29/10/2019.

Chương trình làm việc cụ thể như sau: Từ 8 giờ đến 11 giờ, Đoàn khảo sát làm việc với đại diện lãnh đạo Trạm Y tế, tại Trạm Y tế xã/phường/thị trấn.

- **Ngày 05/11/2019:** Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ, Đoàn khảo sát làm việc với lãnh đạo Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh, tại trụ sở Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh.

- **Từ ngày 06/11/2019 đến ngày 20/11/2019:** Đoàn có thể đi khảo sát thêm một số huyện, thị xã để làm rõ thêm nội dung khảo sát.

4. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị được khảo sát chuẩn bị nội dung, thành phần, địa điểm khi Đoàn đến làm việc.

- Khi Đoàn làm việc tại Trạm Y tế nêu trên, kính mời đại diện lãnh đạo Trung tâm y tế huyện Mỹ Xuyên, Long Phú, thành phố Sóc Trăng cùng dự.

- Thành viên Đoàn tập trung tại Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh (số 01, Hồ Hoàng Kiếm, Phường 2, thành phố Sóc Trăng) lúc **7 giờ 00 phút** sẽ có phương tiện đưa đến địa điểm làm việc.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, đề nghị các thành viên trong Đoàn sắp xếp công việc tham gia đầy đủ; các đơn vị được khảo sát tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- Thành viên Đoàn khảo sát;
- Sở Y tế;
- Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện Mỹ Xuyên, Long Phú, thành phố Sóc Trăng;
- Trạm Y tế xã Đại Tâm (MX), thị trấn Long Phú (LP), Phường 2 (TPST).
- Báo Sóc Trăng, Đài PT - TH Sóc Trăng;
- Lưu: VT.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Phan Thị Xinh Hưởng